CC. LXXVIL In dominica ante festum beati An-
dree apostoli.

wande dient. {iber den Begriff f. Kieinfdmitdts Samml
von Candtagsabfd). Il, 116, in bder Note.

41) Orig. Guelf. IV,
P ") thnbaf. P 198-
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Privilegium domini ducis Ottonis filii domini
ducis Johannis *3),

Otto dei gratia dux de Bruneswich omni- VI
bus presentia visuris salutem in omnium salva-
tore. Insinuatione presentium recognoscimus
publice protestantes, quod nullus hospes nisi 1°
ipsi Burgenses Honovere in civitate sua, sive _
infra forum sive extra forum, nec infra muros
civitatis nec extra, pannos incidere audeant nec
presumant. Item post obitum magistri Hinrici gyo
rectoris scolarum ibidem scolas committere de-
bemus persone ydonee, quam quatuor castella-
norum in lowenrodhe et quatuor burgenses ci-
vitatis Honovere predicte, nobis duxerint pre- (19)
sentandam, et sic eandem gratiam ipsis observare
debemus, ut quemcumque supradicti nobis pre-
sentaverint, scolas memoratas committere debe-
mus. Ceterum hospites sive Burgenses quos
pontes transire contigerit, si in ea dampnum p5e
aliquod patiuntur, quod Grantroringhe ¢¢) vul.
gariter dicitur, nullum ab advocatis nestris

" 43) Orig. Guelf. IV. 198. Abgedr. in Mofers Die
plom. Veluft. V. 234. fl.

44) Gruntrovingbe — Grundrurredt, ein Redit, das
geftrandete ober mit bem Wagen umgeworfene Gut odber vey:
unglidte Menjdyen an fidy su nepmen. G war ein Ausflu
bes Benugungsredyts der Gewdffer und Landfivafen. JIn
Hannover fibte der Voigt deg Perzogs dad Grundrurvedyt bei
denjenigen aus, welde die Brdcce paffivten. Karl V. (pein=
lide Geridytsordnung, Art. 218) fdhaffte dad alte barbarifche
Redht im gangen deutfhen Reiche ab. Runbde’s beutfd;es
Priv. R. ed. 2. -§. 112
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HII* jpsis pro eo dampnum infereter. Jus etiam
quod a nostris progeaitoribus memorati bur-
genses posfidere videbantur eisdem infringere
non debemus sed inviolabiliter observare. In
cujus rei testimonium presens scriptum sigillo
nostro et patrui nostri Conradi Verdensis
ecclesie postulati tutoris roboratum sepedictis
Burgensibus ad cantelam daximes coneedendnm.

Datam Anno domini M CCL. XXX. Secundo
die Scolastice virginis.

Privilegium Domini ducis Ottonis **) super
compositione ordinata inter ipsam et civitatem
Honovere firmiter observanda 4¢).

(20)vII Dei gratia nos Otto dax de Bruneswic et
Luneborch universis ad quos presens scriptum
pervenerit volumus esfe notam, quod super
disfensione inter nos et civitatem nostram Ho-
novere mota rectam et firmam compositionem
ordinatam nos et heredes nostri dicte civitati
volumus inviolabiliter observare. Concedentes
eidem civitati nostre ex gratia speciali, quod

1° quicomque homo ob spem gratie ad ipsam ve-
Detho Pos nerit vel bona suva introduxerit, *’) is ant bona
veseinthos hujusmodi liberam ibidem habeant securitatem,

8% ot ut bona inducta ipsi inductori vel suis red-

de m“l"l",' dantur heredibus expedite. Murum etiam in-

45) Grupen, 0. H. p. 136.
46)'@. oben Geite 9 bcc Driginale,
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choatum secundum quod consulibus ejusdem
civitatis expedire videbitur favebimus et
movebimus confirmari. In cujus rei testimo-
nium hanc litteram nostro sigillo fecimus com-
muniri. Actum et datam presentibus Domino
Gerhardo comite de halremunt, domino Ekehardo
canonico Lnbicense prothonotario nostro. Nec
non Domino Thi. de VValmede, Domino Jo-
hanne de Golturne, domino Thi. de Monte, do-
mino Borchardo de Cramme, Domino Rotgero
de Gustede et domino Gevehardo de Bortvelde,

nostris fidelibus, Anno domini M. CC. XC.
septimo die beati Severini confessoris.

Privilegium Domini Ottonis de Delmenhorst
de eodem *8),

Otto dei gratia comes de Oldenborch om- VIII
nibus hoc scriptum visuris notum esfe volumus (21)
et tenore presentium publice protestamur quod 1°
nos perinclito principe domino Ottone de lune-
borch sive de Brunswic, Dilecto genero nostro in
eadem fidejusfione qua ceteri fidejuslores civitati
deHonovere steterint, stare volumus et stamus ex
parte conpositionis facte inter ipsum-Ducem et
civitatem memoratam. In cujus testimoninm
presenti pagine mnostrum sigillum duximuos
apponendum. Datam in castro nostro Delmean-

48) Grup. Or. H. 137. Ybgebe. in Mo ers Diplom.
Beluft. V. 247.
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horst, Anno domini M. CC: nonagesimo septimo
Die beati VVillehadi.

Privilegium Johannis comitis de Olden-
borch 4?),

Johannes dei gratia comes in Aldenborg.
Omnibus hoc scriptum visuris salutem in domino.
Noverint universi has litteras inspecturi, quod
super discordia sive werra %°), que inter nobi-
lem virum dominum Ottonem ducem de Lune-
borch ex una parte et civitatem Honovere ex
altera vertebatur, compositionem firmam cum
principibus et aliis terrarum nobilibus, dicte
civitatis consulibus promittimus, in hiis scrip-
tis presentibus publice prootestantes. Datum
Aldenborch. Anno domini M. CC. nonagesimo
septimo.

Privilegium Gerhardi comitis de Hoya de

eodem '),

Gherardus dei gratia comes in Hoya. Dis-
cretis viris et honestis consulibus ceterisque
civibus civitatis Honovere quicquid potest pro-
motionis et honoris. Pro perfacta et integrali
compositione facta inter dominum nostrum Otto-
nem ducem Liuneborgensem et vos de discordia et

49) Ybgedr. in Brupensd Auntiq. 137. Moferd Dis
plom. Beluft. V. 248.

50) werra = Krieg.

51) Grup. Or. Han, 138.
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inimicitiaque inter vos exoso animo:'mota fuit,
vobis promittimus quemadmodum alii principes
et nobiles promiserunt et sicut inter predictum
dominum nostrum et vos exstitit placitatum.
In cujus rei testimonium vobis erogamus pre-
eens testimonium litterarum. Datam Hoye.

0
Anno domini M. CC. XC. nono, in.crastino om-
nium sanctorum.

Littera promisfi comitis Ottonis de Hoya *?).

Otto dei gratia comes in Hoya. Discretis
viris et honestis consulibus et civibus civitatis
Honovere, quicquid potest promotionis et honoris.
Super perfecta et integrali compositione facta
inter dominum nostrum Ottonem ducem Lune-
burgensem et vos de discordia et inimicitia que
inter vos exoso mota fuit animo, vobis pro-
" mittimus quemadmodum alii principes et nobiles
promiserunt, ‘et sicut inter predictum dominum
nostrum et vos exstitit placitatum. In cujus
rei cautelam vobis erogamus presens testimoniam
htterﬂrum. Datum Nwhenborch anno domini

M CC. CX. nono'in cramno ommum sanctomm.

Item isti milites "et famuli promiserunt X1
© pro compositione servanda ®?),

Anno domini M. CC. XC septimo. Feria sexta (23)

53) Grup. Or. Han. 139. ngcbt in Mofers biplom.
&mn V. 28. fl.
53) Grup. Or. Han. 140.
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bujusmodi vel solvere debitum quod a fabro
illo suus creditor duxerit exigendum. Ia hujus
rei testimonium hanc litteram nostre civitatis
sigillo fecimus consigoari. Datum anno demini

M. CC.LXXXVIIL In vigilia Dyonifii.

Privilegium civitatis Bremensis 58).

X1 Universis Christi fidelibus ad quos presentia
pervenerint consules civitatis Bremensis geste
(26) rei notitiam cum favore. Noveritis quod nos
ad conservandas concordiam et amititiam que
dudum vigoerant inter civitates Honovere
scilicet et Bremam propter bonum commune
civitatis utriusque discretioribus nostris consul-

tis decrevimus, quod nullus burgensium nostro-
rum posfit vel debeat cives de Honovere vel
vuntios suos aut bona ipforum arrestare vel
aliquo modo alio impedire pro debitis alienis,
nisi prius manifestum esfed consulibus de Hono-
vere, et aliis bonis hominibus, quod creditori
foisfet in civitate Honovere justicia denegata.
Praeterea si dominus dux luneburgensis aut ali-
quis advecatorum vel hominum suorum alicui
burgensium nostrorum in persona vel rebus suis

58) Grup. 0. H. 1537. Der RNath zu Hannover ftellte
dbem zu Bremen eine gleide Verfiderung aus. &. Gaffel
RNadridyt von einigen Vertvdgen, AF III.  AuPer bdiefex
Qerfiderung it vom Rathe zu Bremen am ndmliden Tage
eine andere ausgeftellt, weldye in Mofers diplom. WBeluft. V,
255 fl. abgedbrudt wotden.
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dampna aliqua irrogaret, idem burgensis noster

vel aliquis .alius nomine suo, non posfet nec
deberet cives Honoverenses, aut nuntios suos,

vel bona ipsorum propterea arrestare, vel modo
quolibet impedire, sed per se vel litteras nostras
consulibus de Honovere necesflitatem suam
exponere, et extunc dicti consules neceslitate
sua cognita, pro refusione dampnorum hujusmodi
fideliter sicut de ipsis presumimus, suis precibus
laborare. In quorum omnium testimonium
sigillam nostre civitatis predicte duximus
presenubus apponendum.

Datum Breme anno domini M. CCC primo.
In crastino sancti Viti.

Item privilegium consulum de Cellis*?).

Nos Helmoldas sartor, Johannes speleken,
Ekehardus Calcifex, ‘Christianus de Brotgadem
Consules in Cellis ceterique cives ibidem recog-
noscimus in hijs scriptis, quod decrevimus cum
burgensibus de Honovere quod nullus civium
nostroram debet amministrare vel vendere
cibaria alicui nemorano fabro, qui suevit fabri-
care burgensibus de Honovere, et ad nostros
cives se convertit, nisi prius suis creditoribus
in Honovere accomodata persolverit universa,
Si quis vero ex nostris civibus, postquam sibi
innotuit, fabrum illum teneri burgensibas supra-

$9) Grup. Or. H. 155. h .’
7

.

27)

XVL
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dictis indebitis accomodatis presumpserit eidem
vendere sua cibaria vel res alias quascumque,
aut debet mox cesfare ab amministratione hujus-
modi, vel solvere debitum quod suus creditor
de Honovere a fabro illo duxerit exigendum.
In cujus rei testimonium hanc litteram nostro
swlllo fecxmus roborari., Datum anno domini

M.CC.LXXX. octavo. In vigilia sancti Dyonisii.

Privilegium consulum in Hammenburch ¢°).

Honorandis viris consulibus, et eommunioni
in Honovere. Advocatus et consules in Hammen-
burch affectum sincerum cum obsequio fideli.
Honestati vestre innotescat et clarescat, quod
omnibus mercatoribus vestris cam-mercandisiis
suis juste negotiationis causa ad civitatem nostram
venire volentibus, plenum’ conferimus ducatum
infra nostras munitiones et potestates, ad nos
veniendi et redeundi. Quemadmodum sigilli
nostri munimine publice protestamur. Tali

~ autem interposita counditione, quod si discordia

aliqua vel controversia medio.. tempore orta
fuerit quod dominus avertat inter vos ex una
parte, et nos ex altera, quod vos ante prescire
faciamus ad terminum quatuordecim nocuum

um:lu.er etdedicemus. Datum anno domini M. (,C.

6%) Grup. 0. H, 154. Abgedr. in Mofers diplom.
Bewft. v, 221, - -
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Sexagesimo quarto. Sabbato in jejunio Intret
oratio mea,

Item privilegium consulum in Minden.

Universis hanc litteram inspecturis consules
civitatis Mindensis subscriptorum memoriam
retinere. Recognoscimus et tenore litterarum
presentium protestamur, quod cives de Ho-
novere omne jus sue civitatis ab antiquis tem-
poribus usque in hodiernam diem a nostra
civitate Mindensi requirere et accipere consue-
verunt. In cujus rei testimonium presens scrip-
tum super his confectum et perpetuo duraturum
ipsis dare decrevimus sigilli nostre civitatis
munimine roboratum. Datum in die beati Bar-

tholomei apostoli Anno domini IOVI,CC. LXXX
quinto '),

Item privilegium super quibusdam bonis
Ecclesie sancti Georgij®?).

VVarmannus humilis et indignus beati
Georgij in Honovere Plebanus universis Christi
fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit

61) Bef Grup. Antiqq. 50. fteht. 1280.

. 62) Grup. O. H. p. 98. Abgedr. in SRoferd diplom.
Beluft. V, 222. v, Spilder in der Hiftor. Befdhr. der Stadt
H., &. 31 Note c., findbet e8 auffallend, daf der Kirdye S.
Georgii, obne bed .beil. Jacobd ju gedenfen, exwdbhnt wicd.
Der Bifdyof Bolquin von Minden nennt fie in der, flic bie
Gtadtgeidyidyte widhtigen Urtunde von 1284 aud) nur recclefia
8. Georgiis Moferd diplom. Beluft. V, 237.

XVIL

(29)

Xvir
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salatem in domino Jhesu Christo. Cum res
gesta mandatur litteris universe calumpnie
prevenitur materia, ne perstet litis occasio
succesfori. Innotescat igitur presentibus et ad
posteros devolvatar, quod dimidiam - partem
bonorum vorenwalde quam de meis facultatibus
comparavi, beato Georgio patrono meo contuli
post mortem meam, non ad usus plebani qui
tanc loco prefuerit, sed ut de proventibus
ejusdem partes ruinose ipsius ecclesie restan-
rentur. Verum etiam tam me vivente quam
mortao tam dictorum lecatio bonorum quam
censualis amministratio proventus, ad civitatis
consules pertinebit. Ut autem hec mea donatio
nulli pro tempore cedat in dubium, presentem
paginam super hac conscriptam, et sigilli mei
munimine roboratam consulibus Honoverensibus
tradidi reservandam. Testes etiam hujus rei
universam adhibui civitatem. Actum publice

Honovere. Anno domini I\O‘I COC. l..oX. Vol.

Item Privilegium civitatis Honovere de
eodem ¢3).

Consules universitasque Burgensium in

Honovere universis Christi fidelibus ad quos

presens scriplum pervenerit in vita presenti

63) Grup. 0. H. p. 98. Bon bdem Original biefes
Reverfes fagt Srupen in feiner Hist. eccl. hanov. I, 733,
baf ¢ fiy im fRavtifhen Avdpive sub rubro sRegister ad
fabricame befinde,

¢
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gaudium et futura. In presenti pagina profite-
mur: et publice protestamur quod emnium que
de amministratione bonorum vorenwalde ¢*) cen-
sualiter annuatim provenerint dominus VVarman-
nus plebanus beati Georgij quam diu ei dominus
vitam cocesferit dimidiam partem sumat, que
tamen post mortem ipsius ad reparationem
ecclesie beati Georgij pertinebit, -sicat idem
plebanus ia littera sub sigillo suo civitati nostre
tradita protestatur. Ne autem hijs ulla contro-
versie in posterium poslit questio suboriri,
dicto plebano domino VVarmanno presentem
paginam super hec conscriptam tradidimus civi-
tatis nostre sigilli munimine robozatam. Testes
universa civitas Honevereasis, acta sunt hec

0 0 0 0
anno gratie M.CC.LX, VI*3),

Privilegium Comitis Henrici de Roden de
" eodem,

Universis hanc litteram visuris Heynricus
Comes de Roden paratum in omnibus servicinm,
Tenore presentium protestamur, et scire pre-
sentes volumaus et futuros, quod nos ex maturo
consilio ac tractatu porreximus Rotberto de

64) De bonis in Vorenwolde.

65) @rupen, Antiqq. pag. 99 bat das unter diefem
Briefe hingende Siegel mit abdructen laflen. €8 ift be-
merfendwerth, weil dem Wappen das Kieeblatt fehits e
bat blof den Lauenviber dwen auf dev Stadtmauer mit
offnem Shove.

(&1

XX,
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nova civitate ac Ludero filio Jobannis Thecbardi.
Jacobo de Stenhus, Johanni Dhuvele, ac' Lam-
berto bucke, Bona nostra vorenwalde cum omni-
bus attinentiis tam in pratis quam pascuis et
nemoribus in pheodo liberaliter posfidenda, et
de ipsis bonis eisdem prestare volumus si
requiruntar in locis omnibus ubi venire posfumus
et debemus warandiam. Nobis vero mortuis
Bona supradicta de Mindensi recipient Ecclesia,
de qua nos recepimus et tenemus. Dicimus
etiam et facere -volumus, si prefati Burgenses
proprietatem Bonorum jam pluries dictorum,
de Mindensi Ecclesia memeorata, nobis viventibus
habere poterint, nos omni occasione postposita,
ea resignabimus hoc. est certum. Facta et
promisfa sunt hec anno gratie M. CC. LXXIIIL
Presentibus consulibus de Honovere, Thezen,
Helmoldo nigro, Bernardo de Pattenhusen,
Thiderico de Mandeslo, Johanne Marquardi,
Hildebrando de Yunigenrode, Heinrico dePatten-
husen, Johanne de Hesekenhusen et Bernardo
Megere, et alii quam plurimi astiterunt.

Privileginm Domini Johannis ducis super
bonis in Gernandesburch ¢°),

66) Gr. O. H. 94. Fofers btplom Beluft. V, p. 228.
Grupen fagt am angefibrten Orte: »die Burg, m[ e ein
Pospital - Meiechoff ift, und vorhin die Gernandes - Burg
geheifens Aber die Argumente, welthe fhr biefe ll'ngabe
foredien, find nicht befannt, obgleid) angunchmen ift, baf
Grupen aus den Acten des Hodpitald die Bewifbeit fiic fmnc
Behauptung gefd)dpft haben mag.
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Dei gratia Johannes: dux de Bruneswic XXI
Omnibus presens scriptum cernentibus salutem
in domino. Tenore presentium notum esfe
volumus quod proprietatem Curiarum in Bot-
velde, et in Gernandesburch cum omnibus
attinentiis tam in agris quam pratis pascuis
atque silvis domui sancti spiritus in honovere
contulimus propter deum perpetuo posfidendam.
Ut igitur hujus faeti nostri jugis habeatur
noticia, prefate domui id scriptum appensione
sigilli nostri dedimus communitum. Datum